ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2022.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, solicitando a construção de uma

casa de apoio para idosos, no Município de Bananeiras/PB.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor João Azevêdo

Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional: Palácio da Redenção,

Praça João Pessoa, S/n – Centro – CEP: 58013-140.

“Plenário José Mariz”, 02 de março de 2022.

20.649

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa solicitar do Governo do Estado da Paraíba, a construção de

uma casa do idosos, no município de Bananeiras/PB. A demanda requerida é reivindicada há

anos pela população do município referido, sobretudo os idosos, que muitas vezes são os mais

vulneráveis e os que mais sofrem com as mudanças na sociedade.

 É necessário que o Governo Estadual tome providências, para a construção de uma

casa de apoio e ajuda para idosos, a qual trará mais qualidade de vida a todos os idosos e seus

familiares.

A casa de apoio poderia ofertar oficinas de esportes, cursos de informática e outras

atividades que sejam fundamentais para a vida cotidianas dos idosos na sociedade e para a sua

inclusão na sociedade “modernizada”.

Ante o exposto, conto com o apoio de todos para aprovarmos o presente requerimento

de apelo.

“Plenário José Mariz”, 02 de março de 2022.